

وضعیت نابسامان مردم آمریکا

زخم بیکاری

نظرسنجی‌ها نشان می‌دهند با وجود رشد تولیدات، مشکلات معیشتی و بیکاری هنوز آمریکایی‌ها را نگران می‌کند.



این روزها موضوعات مربوط به دیوان عالی ایالات متحده، نشت نفت در خلیج مکزیک و مهاجرت‌های غیرقانونی از مسائلی مهمی هستند که توجه افکار عمومی آمریکا را به خود جلب کرده‌اند. با همه این احوال، نگرانی‌های اقتصادی همچنان اصلی‌ترین دغدغه آمریکایی‌ها به شمار می‌روند؛ نگرانی‌هایی در مورد مشکلات روزمره از جمله داشتن پول کافی برای پرداخت قبوض عادی ماهانه و توانایی پرداخت اجاره و وام‌های مسکن.

بسیاری از مردم آمریکا عنوان می‌کنند که سن بازنشستگی خود را تا پس از ۶۵ سالگی به تأخیر خواهند انداخت و تنها به منابع شخصی بازنشستگی اکتفا نخواهند کرد، بلکه به تأمین اجتماعی روی خواهند آورد. در این میان، معضل مزمن بیکاری هم درد مضاعفی به شمار می‌رود.

نظرسنجی‌های عمومی که توسط منابع مختلف خبری و مخازن فکری در ایالات متحده صورت گرفته نشان می‌دهند ۴۹ درصد از شرکت کنندگان معتقدند وضعیت اقتصادی آمریکا رو به بهبودی است، در حالی که ۳۷ درصد آن را رو به وخامت و ۱۱ درصد بدون تغییر ارزیابی کرده‌اند. از نظر ۲۶ درصد مردم، مهمترین مشکل حال حاضر آمریکا، مشکلات کل اقتصاد این کشور است و بیکاری، ضعف نظام بهداشت، بیمارستان‌ها و هزینه‌های بالای درمان، نارضایتی از دولت و مهاجرت‌های غیرقانونی به ترتیب با ۱۲، ۱۵، ۲۲ و ۱۰ درصد در رده‌های بعدی قرار دارند.

طبق این نظرسنجی‌ها، ۴۷ درصد معتقدند مهمترین کاری که دولت فدرال باید هم‌اکنون به آن رسیدگی کند، اقتصاد و اشتغال است. در این رابطه ۱۵ درصد کسری بودجه و هزینه‌های دولت ۸ درصد، مسأله تروریسم و امنیت ملی ۷ درصد، جنگ در عراق و افغانستان و در نهایت ۵ درصد، مهاجرت را مهمترین موضوعاتی دانسته‌اند که دولت باید در دستور کار خود قرار دهد.

واقعیت دارند که در اوت ۲۰۰۹ در حدود ۱۹ درصد افراد شرکت کننده در این نظرسنجی، تحصیلات لیسانس به بالا داشتند که اگر چه این نسبت در مقایسه با رقم ۵۳ درصدی تحصیلکردگان بیکار دبیرستانی و پایین‌تر، رقم اندکی است، اما در مارس ۲۰۱۰ بیکاران با تحصیلات بالای لیسانس نسبت به یافتن یک شغل مناسب، موفق‌تر از تحصیلکردگان دبیرستانی و پایین‌تر عمل کرده‌اند.

نتایج این نظرسنجی مؤید این امر است که ۲۸ درصد بیکاران تحصیلکرده (لیسانس و بالاتر)، توانسته‌اند در مقایسه با رقم ۱۹ درصدی بیکاران با تحصیلات پایین، وضعیت مطلوب‌تری را از آن خود کنند. طبق محاسبات نتایج حاصل از این نظرسنجی، ۲۹ درصد از جوانان ۱۸ تا ۲۹ ساله آمریکایی که در اوت ۲۰۰۹ در حدود ۳۰ درصد بیکاران جامعه مورد بررسی را به خود اختصاص داده بودند، توانسته‌اند در مارس ۲۰۱۰ شاغل شوند. این رقم در مورد سنین ۳۰ تا ۲۹ ساله، ۲۱ درصد و برای سنین بالای ۵۰ سال، ۱۲ درصد تعداد بیکاران سال ۲۰۰۹ در هر رده سنی است. ■

غم نان

در اوت ۲۰۰۹ نظرسنجی دانشگاه راتگرز آمریکا به بررسی ویژگی‌های جمعیتی و وضعیت نمونه وسیعی از افراد بیکار پرداخت. نظرسنجی مشابهی در مارس ۲۰۱۰ نشان داد که تنها ۲۱ درصد از کسانی که در آن زمان به دنبال کار بودند، شاغل شده‌اند، در حالی که دو سوم همچنان بیکار مانده‌اند و ۱۲ درصد نیز از بازار کار خارج شده‌اند. همچنین ۷۰ درصد از این بیکاران، بیش از ۷ ماه در جست‌وجوی شغل بوده‌اند. این نظرسنجی‌ها نشان می‌دهند، شدت آسیب وارده بر مردان بیشتر است و ۷۱ درصد از ۶۰ درصد مردان بیکار در اوت ۲۰۰۹ در مارس ۲۰۱۰ هنوز بیکار مانده‌اند. علاوه بر آن، نتایج مذکور نشان از این

مشکلات اقتصادی غزه

اقتصاد تونلی

تونل‌های حفر شده در زیر گذرگاه رفح، نزدیک به سه سال است شاه‌رگ حیاتی منحصر به فردی برای مردم غزه - که در این مدت به نوعی از بیشتر ملزومات اولیه زندگی محروم بوده‌اند - به شمار می‌روند. کارگران و متولیان این تونل‌های باریک ۷۰۰ متری که شهر جنوبی نوار غزه



را به مصر متصل می‌کنند، با از بین بردن اثرات تحریم‌های اسرائیل بر این منطقه، فرصت‌های مالی خوبی را برای خود به وجود آورده‌اند. قاچاق سوخت، سیگار و دیگر کالاهای ضروری از مصر تا ماه‌های گذشته درآمد متوسط ماهانه ۵۰ هزار دلاری را برای این افراد به همراه داشته است. اما امروزه کارگران این تونل‌ها بیش از حملات هوایی اسرائیل، نگران کاهش حجم تجارت خود هستند. عرضه فراوان کالاهای قاچاق که به وضوح در سراسر نوار غزه در دسترس می‌باشند، قیمت بسیاری از این کالاها را با کاهش چشمگیری مواجه کرده است.

خیر در محاصره

عده‌ای معتقدند اقتصاد تونلی غزه قربانی موفقیت خود شده است. از سال گذشته که مصر تلاش‌های خود را برای مسدود کردن راه ورود کالا و تجهیزات نظامی به این منطقه تشدید کرده بود، صدها تونل از این نوع بسته شده‌اند، اما ۲۰۰ تا ۳۰۰ تونل باقی مانده

که قدری پُرکار هستند که کلیه فروشگاه‌های غزه را تأمین می‌کنند.

نام‌های تجاری همچون کوکاکولا و نسکافه که مدت‌ها به علت تحریم‌های اسرائیل در غزه یافت نمی‌شدند، اکنون در سطحی گسترده

و با قیمتی ارزان عرضه می‌شوند. افرادی که منطقه را از یخچال‌های گِره‌ای، لوازم خانگی آلمانی و دستگاه‌های تهویه چینی غنی کرده‌اند، اکنون از بازار اشباع شده و قیمت‌های پایین شکایت دارند.

با این حال آن گونه که مقامات غزه انعکاس داده‌اند، تاجران و کاسبان از این شرایط راضی نیستند. از نظر آنها، تجارت تونلی تجارتنوعی واقعی نیست و قاچاقچیان تونل‌ها با آسیبی که به بخش خصوصی ویران شده این منطقه وارد کرده‌اند، در حال ایجاد مفهوم غلطی از توسعه اقتصادی هستند. البته آنها تصدیق می‌کنند که در مدت محاصره، تونل‌ها کالاهای ضروری مردم را فراهم کرده‌اند.